Министерство энергетики
Российской Федерации

(Минэнерго России)

П Р И К А З

-—- / Москва

Д Об утверждении инвестиционной программы
ЕЕ ОАО «СО ЕЭС» на 2 0 1 5 - 2 0 1 7 годы

Д В соответствии с пунктом 12 Правил утверждения инвестиционных программ

субъектов электроэнергетики, в уставных капиталах которых участвует государство,

и сетевых организаций, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 1 декабря 2009 г. № 977, п р и к а з ы в а ю :

Утвердить инвестиционную программу ОАО «СО ЕЭС» на 2015 - 2017 годы с

основными характеристиками согласно приложению.

А.В. Новак

Департамент развития электроэнергетики
Черкаева Светлана Васильевна

8(495)631-97-47

Приложение
к приказу Минэнерго России

от JL&, JO. 2014 г. №

Основные характеристики инвестиционной программы ОАО «СО ЕЭС» на 2015 - 2017 годы
Перечень инвестиционных проектов и план их финансирования

НакмеЕСЕаннсобъекта - - -

Стадия
реализа

ции
проекта

Проектная
мощность/

протяженность
сетей

' год
наяала

сроитель-
"ства

год
окончания
строитель-

" ств'а

Полная
стоимость

строительства
' * * • '

Остаточная
стоимость

строительства,
**

План
финансирования

текущего года

В в о д мощностей О б ъ е м финансирования ****

НакмеЕСЕаннсобъекта - - -

Стадия
реализа

ции
проекта

Проектная
мощность/

протяженность
сетей

' год
наяала

сроитель-
"ства

год
окончания
строитель-

" ств'а

Полная
стоимость

строительства
' * * • '

Остаточная
стоимость

строительства,
**

План
финансирования

текущего года План года
" 2 0 1 5

П л а н года
- 2016

П л а н года
2 0 1 7 *** *

Итого
План года

2015
План года
• 2016 -»

План года
2 0 1 7 * * *

И т о г о НакмеЕСЕаннсобъекта - - -

С/П*
МВт/Гкал/ч/км/М

ВА млн. руб. млн. руб. млн. руб.
МВт/Гкал/ч/

км/МВА
МВт/Гкал/ч/

км/МВА
МВт/Гкал/ч/к

м/МВА
МВт/Гкал/ч/

км/МВА
млн. руб. млн. руб. млн. руб. млн. руб.

В С Е Г О , в том числе: 3 0 573,4 24 104,2 6 969 ,7 7 137,5 7 260,9 7 309 ,0 21 707 ,4

I Т е х н и ч е с к о е перевооружение и р е к о н с т р у к ц и я 11 114,8 10 585 ,7 2 794,1 3 418 ,3 3 494 ,3 3 672,5 10 585 ,0

1. Т е х н о л о г и и у п р а в л е н и я электроэнергетическим р е ж и м о м
Е Э С Р о с с и и

1 1 5 6 , 4 1 011 ,6 279 ,5 320,8 336 ,8 354 ,0 1 011 ,6

1.1.

Н И О К Р и проектные р а б о т ы по р а з в и т и ю т е х н о л о г и й ,
п р о г р а м м н ы х комплексов , т ехнических п р и н ц и п о в ,
а л г о р и т м о в управления электроэнергетическим р е ж и м о м
Е Э С Р о с с и и и обеспечения параллельной р а б о т ы Е Э С России
с э н е р г о с и с т е м а м и зарубежных стран

с / п 2014 2017 12,6 12,6 12,7 4,0 4,2 4,4 12,6

1.2.

Н И О К Р и проектные р а б о т ы по м о д е л и р о в а н и ю , расчетам и
анализу перспективных р е ж и м о в , разработке с х е м и п р о г р а м м
р а з в и т и я электроэнергетики, условий параллельной р а б о т ы с
э н е р г о с и с т е м а м и з а р у б е ж н ы х стран

С/П 2014 2 0 1 7 436,6 417,1 111,7 132,4 138,8 145,9 417,1

1.3.

Н И О К Р , проектные работы, п р о г р а м м н ы е и технические
средства систем релейной з а щ и т ы и автоматики ,
противоаварийного и р е ж и м н о г о управления , м о н и т о р и н г а
электроэнергетических р е ж и м о в и с и с т е м н ы х регуляторов

с / п 2014 2017 496 ,3 409,2 71,4 129,8 136,2 143,2 409 ,2

1.4.
П р о г р а м м н ы е и технические комплексы расчета , анализа и
о п т и м и з а ц и и текущих и перспективных
электроэнергетических р е ж и м о в

с / п '
* - t

2 0 1 4 2017 ' 180,2 ' 142,0 • 62,5 » - t. 1 г 45,1 ' " 47,3 , 49 ,7 . «, 142,0 *

1.5.

П р о е к т н ы е работы, п р о г р а м м н ы е и технические комплексы
м о н и т о р и н г а , технического контроля и анализа готовности
диспетчерских центров и объектов электроэнергетики к
о б е с п е ч е н и ю надежного функционирования энергосистемы

с / п 2014 2017 29 ,9 29,9 13,0 9,5 10,0 10,5 29,9

1.6.
П р о г р а м м н о - т е х н и ч е с к и е к о м п л е к с ы и средства
п р о ф е с с и о н а л ь н о й подготовки и аттестации диспетчерского и
технологического персонала

с / п 2014 2017 0,7 0,7 8,1 0,0 0,3 0,3 0,7

2. Т е х н о л о г и и поддержки т о р г о в ы х процедур ,
с о п р о в о ж д е н и я р ы н к а и отчетности

с / п 2 0 1 4 2 0 1 7 195,2 177,9 41 ,0 56,4 59,2 62,2 177,9

3. А в т о м а т и з и р о в а н н ы е системы д и с п е т ч е р с к о г о
у п р а в л е н и я , сбора и передачи и н ф о р м а ц и и

с / п 2 0 1 4 2 0 1 7 1 140,2 1 083,9 256,6 343 ,9 360 ,8 379,2 1 083 ,9

4. И н ф о р м а ц и о н н о - в ы ч и с л и т е л ь н ы е , п р о г р а м м н о -
т е х н и ч е с к и е и т е л е к о м м у н и к а ц и о н н ы е с и с т е м ы

5 212 ,7 5 144,6 1 533 ,8 1 632,4 1 712,4 1 799,8 5 144,6

4.1.
В и д е о п р о е к ц и о н н ы е и иные многопользовательские средства
о т о б р а ж е н и я схем и параметров электроэнергетического

с / п 2014 2 0 1 7 420,5 420,5 147,1 133,4 140,0 147,1 420,5

4.2.
Ц и ф р о в ы е коммутаторы для автоматической т е л е ф о н н о й
связи и средства диспетчерско-технологической селекторной
и видеоконференцсвязи

с / п 2014 2 0 1 7 362,8 362,8 114,0 115,1 120,8 126,9 362,8

4.3.
М у л ь т и п л е к с о р н о е и иное оборудование ц и ф р о в ы х каналов
связи с субъектами электроэнергетики и «последних миль» до
узлов доступа операторов связи

с / п 2014 2 0 1 7 779,2 779,2 ; - - 121,0 - - - - 247,3 259,4 272,6 779,2

4.4.

С е т и с б о р а и передачи т е л е и н ф о р м а ц и и , Intranet , локальные
в ы ч и с л и т е л ь н ы е сети (ЛВС) и структурированные кабельные
сети ( С К С ) диспетчерских центров , измерительные
комплексы , устройства и п р и б о р ы для их о б с л у ж и в а н и я

с / п 2014 2017 666,2 666,2 140,4 211,4 221,8 233,1 666,2

4.5. С е р в е р н о е оборудование и средства хранения д а н н ы х с / п 2014 2017 1 511,7 1 511,7 561,6 479,7 503,2 528,9 1 511,7

4.6. П Э В М , рабочие станции, оргтехника и п е р и ф е р и й н о е с / п 2014 2017 442 ,4 442,4 204,8 140,4 147,3 154,8 442,4

4.7:
Программно-технические средства управления и о п т и м и з а ц и и
р а б о т ы ко р поративных И Т - с и с т е м О А О « С О Е Э С »

с я г 2014 2017 0 2 9 , 8 : • 961,8 ; у. -.-.ч 244,9- '•л : -ft t 305,2 320,1 * 336,5 961,8 . ,

5.
Ф у н к ц и о н а л ь н а я живучесть и безопасность
д и с п е т ч е р с к и х центров системы оперативно- 1 178,4 1 1 7 0 , 4 143,1 371,4 389 ,6 409 ,4 1 1 7 0 , 4

2

№№ Наименование объекта

Стадия
реализа

ции
проекта

Проектная
мощность/

протяженность
сетей

год
начала

сроитель-
ства

год
окончания
строитель

ства

Полная
стоимость

строительства
**

Остаточная
стоимость

строительства
**

План
финансирования

текущего года

В в о д мощностей О б ъ е м финансирования ****

№№ Наименование объекта

Стадия
реализа

ции
проекта

Проектная
мощность/

протяженность
сетей

год
начала

сроитель-
ства

год
окончания
строитель

ства

Полная
стоимость

строительства
**

Остаточная
стоимость

строительства
**

План
финансирования

текущего года План года
2 0 1 5

П л а н года
2016

П л а н года
2017 ***

Итого
План года

2015
П л а н года

2016
План года

2017 ***
Итого №№ Наименование объекта

С/П*
МВт/Гкал/ч/км/М

ВА
млн. руб. млн. руб. млн. руб.

МВт/Гкал/ч/
км/МВА

МВт/Гкал/ч/
км/МВА

МВт/Гкал/ч/к
м/МВА

МВт/Гкал/ч/
км/МВА млн. руб. млн. руб. млн. руб. млн. руб.

5.1.
С и с т е м ы обеспечения физической безопасности
диспетчерских центров

с / п 2014 2017 541,1 541,1 72,8 171,7 180,1 189,3 541,1

5.2.
С и с т е м ы обеспечения и н ф о р м а ц и о н н о й безопасности
диспетчерских центров

с / п 2014 2017 304,8 301,8 34,3 95,8 100,5 105,6 301,8

5.3.
Средства обеспечения непрерывности оперативно-
диспетчерского управления в условиях возникновения с / п 2014 2017 332,5 327,5 36,0 103,9 109,0 114,6 327,5

6.
И н ф р а с т р у к т у р а , о б е с п е ч и в а ю щ а я ф у н к ц и о н и р о в а н и е
системы оперативно-диспетчерского у п р а в л е н и я

2 232 ,0 1 997 ,3 540,1 693 ,3 635,5 667 ,9 1 996,6

6.1.
Реконструкция строительных элементов з д а н и й и сооружений
диспетчерских центров О А О " С О Е Э С "

с / п 2014 2017 321,0 312,1 83,3 126,0 90,4 95,0 311,4

6.2.

Техническое перевооружение и реконструкция и н ж е н е р н ы х
систем диспетчерских центров ( внешнего и гарантированного
электроснабжения , вентиляции и к о н д и ц и о н и р о в а н и я ,
отопления , водоснабжения , п р о т и в о п о ж а р н о й безопасности и

с / п 2014 2017 1 004,2 992,0 248,5 347,3 314,3 330,4 992,0

6.3.
Оборудование , и н ф о р м а ц и о н н ы е системы и и н ы е активы
обеспечения общехозяй -ственных д е л о в ы х процессов ,
готовности персонала , управленческой деятельности

с / п 2014 2017 906,8 693,1 208,4 219,9 230,7 242,5 693,1

в т о м числе и н н о в а ц и о н н ы е работы 169,4 177,7 186,4 195,9 560,0

в т о м числе р а б о т ы по энергосбережению 34,2 20,1 28 ,0 29,4 77,5

П Развитие диспетчерских центров С и с т е м н о г о оператора
(Новое строительство)

19 458 ,6 13 518 ,5 4 175,6 3 719,2 3 766,6 3 636 ,5 11 122,4

1
Архангельское Р Д У : создание и н ф р а с т р у к т у р ы и
технологическое переоснащение

с 2011 2017 733,5 581,4 67,9 60,2 150,7 370,5 581,4

2
Белгородское Р Д У : Создание и н ф р а с т р у к т у р ы и
технологическое переоснащение

с / п 2012 2018 713,5 705,8 8,2 7,2 33,5 433,0 473,6

3
Вологодское Р Д У : создание и н ф р а с т р у к т у р ы и
технологическое переоснащение

с / п 2011 2017 515,6 498,8 60,4 52,0 152,2 294,6 498,8

4
Забайкальское Р Д У : создание и н ф р а с т р у к т у р ы и
технологическое переоснащение

с 2009 2015 682,3 536,4 491,0 536,4 0,0 0,0 536,4

5
Иркутское Р Д У : создание инфраструктуры и технологическое
переоснащение

с 2010 2016 954,6 798,0 241,5 244,0 554,0 0,0 798,0

6
Карельское Р Д У : создание и н ф р а с т р у к т у р ы и
технологическое переоснащение

с / п 2010 2017 559,0 517,2 60,7 40,9 170,9 305,5 517,2

7 Красноярское Р Д У : создание и н ф р а с т р у к т у р ы и
технологическое переоснащение

с 2010 2017 912,9 850,8 158,5 104,8 223,7 522,3 850,8

8
Курское Р Д У : создание инфраструктуры и технологическое
переоснащение

с 2009 2015 660,0 32,0 90,3 32,0 0,0 0,0 32,0

9 Н и ж е г о р о д с к о е Р Д У : создание и н ф р а с т р у к т у р ы и
технологическое переоснащение

с / п 2011 2017 597,1 439,9 21,1 35,8 150,8 253,3 439,9

10
О Д У С и б и р и и Новосибирское Р Д У : С о з д а н и е
инфраструктуры и технологическое п е р е о с н а щ е н и е филиалов
О А О "СО Е Э С " О Д У С и б и р и и Н о в о с и б и р с к о е Р Д У в г.

с / п 2011 2018 2 484,0 2 422,8 19,4 53,3 12,1 816,2 881,6

11
Оренбургское Р Д У : создание и н ф р а с т р у к т у р ы и
технологическое переоснащение

с 2010 2015 653,5 227,1 364,8 227,1 0,0 0,0 227,1

12
П р и м о р с к о е Р Д У : Создание и н ф р а с т р у к т у р ы и
технологическое переоснащение

с / п 2014 2018 895,8 895,8 0,0 12,6 74,4 336,1 423,1

13
Тверское Р Д У : создание инфраструктуры и технологическое
переоснащение

с / п 2010 2018 569,1 522,1 11,3 11,2 55,7 305,2 372,1

14
Томское Р Д У : создание инфраструктуры и технологическое
переоснащение

с 2010 2015 579,3 189,2 315,5 189,2 0,0 0,0 189,2

15
Ц Д У : строительство и техническое о с н а щ е н и е нового
комплекса зданий О А О "СО Е Э С "

с 2008 2016 7 948,3 4 301,1 2 264,8 2 112,5 2 188,7 0,0 4 301,1

* С - строительство, П- проектирование
** - согласно проектной документации в текущих ценах (с НДС)
*** - для сетевых организаций, переодящих на метод тарифного регулирования RAB, горизонт планирования может быть больше
**** - в прогнозных ценах соответствующего года
Примечание: для сетевых объектов с разделением объектов на ПС, ВЛ и КЛ

3

Источники финансирования инвестиционных программ
(в прогнозных ценах соответствующих лет), млн. рублей

№ № И с т о ч н и к ф и н а н с и р о в а н и я
П л а н

2 0 1 5 г о д

П л а н

2 0 1 6 г о д

П л а н
2 0 1 7 г о д

И т о г о

1 С о б с т в е н н ы е с р е д с т в а 7 137,5 7 2 6 0 , 9 7 309 ,0 2 1 707 ,4

1.1 П р и б ы л ь , н а п р а в л я е м а я н а и н в е с т и ц и и : 2 6 1 2 , 4 1 8 1 5 , 0 1 118,8 5 546 ,2

1.1.1 в т .ч . и н в е с т и ц и о н н а я с о с т а в л я ю щ а я в т а р и ф е 2 6 1 2 , 4 1 8 1 5 , 0 1 118,8 5 546 ,2

1.1.2 в т .ч . п р и б ы л ь с о с в о б о д н о г о с е к т о р а - - - -

1.1.3
в т .ч . от т е х н о л о г и ч е с к о г о п р и с о е д и н е н и я (для
э л е к т п о с е т е н ы х компаний 1 »

- - - -

1.1.3.1 в т .ч . от т е х н о л о г и ч е с к о г о п р и с о е д и н е н и я г е н е р а ц и и - - - -
1.1.3.2 в т .ч . от т е х н о л о г и ч е с к о г о п р и с о е д и н е н и я п о т р е б и т е л е й - - - -
1.1.4 П р о ч а я п р и б ы л ь - - - -
1.2 А м о р т и з а ц и я 3 4 9 0 , 8 4 3 9 3 , 7 5 188,2 13 072 ,7

1.2.1 А м о р т и з а ц и я , у ч т е н н а я в т а р и ф е 3 4 9 0 , 8 4 3 9 3 , 7 5 188,2 13 072 ,7

1.2.2 П р о ч а я а м о р т и з а ц и я - - - -
1.2.3 Н е д о и с п о л ь з о в а н н а я а м о р т и з а ц и я п р о ш л ы х л е т - - - -
1.3 В о з в р а т Н Д С 1 034 ,3 1 0 5 2 , 2 1 002 ,0 3 0 8 8 , 5

1.4 П р о ч и е с о б с т в е н н ы е с р е д с т в а - - - -
1.4.1 в т .ч . с р е д с т в а д о п э м и с с и и - - - -
1.5 О с т а т о к с о б с т в е н н ы х с р е д с т в н а н а ч а л о г о д а - - - -
2 П р и в л е ч е н н ы е средства , в т .ч . : - - - -

2.1 К р е д и т ы - - - -
2.2 О б л и г а ц и о н н ы е з а й м ы - - - -
2.3 З а й м ы о р г а н и з а ц и й - - - -
2.4 Б ю д ж е т н о е ф и н а н с и р о в а н и е - - - -
2.5 С р е д с т в а в н е ш н и х и н в е с т о р о в - - - -
2.6 И с п о л ь з о в а н и е л и з и н г а - - - -
2.7 П р о ч и е п р и в л е ч е н н ы е с р е д с т в а - - - -

В С Е Г О и с т о ч н и к о в ф и н а н с и р о в а н и я 7 137 ,5 7 2 6 0 , 9 7 3 0 9 , 0 2 1 7 0 7 , 4

д л я О Г К / Т Г К , в т о м ч и с л е
Д П М
в н е Д П М